[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  «ЛИПОВСКОЕ»
ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
ИНН 2907010974      КПП 290701001    ОГРН 1052907034663    ОКПО 04110062
165135,  дер. Малая Липовка, улица Одиновская, дом 94, Вельский район, Архангельская область
тел./факс (818-36)-7-43-34, E-mail: Iipovskoe@mail.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12 ноября 2021 года                                              № 27 – п

	Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории
сельского поселения «Липовское» на 2022-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения «Липовское», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности на территории сельского поселения «Липовское» на 2022-2024 годы» (приложение 1).
2. Опубликовать постановление на официальном сайте  администрации сельского поселения  «Липовское»,  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www. Iipovskoe.ru.

Глава сельского поселения «Липовское»                                 Т.И.Романова

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением главы
сельского поселения «Липовское»
от 12.11.2021 № 27-п

Муниципальная программа
«Обеспечение пожарной безопасности на территории
сельского поселения «Липовское» на 2022-2024 годы»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории сельского поселения «Липовское» на 2022-2024 годы»

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация сельского поселения «Липовское»

	Координатор программы
	Администрация сельского поселения «Липовское»

	Разработчики  программы
	Администрация сельского поселения «Липовское»

	Цели и задачи программы
	Снижение материальных потерь при тушении пожаров;   обеспечение пожарной безопасности и противопожарной защиты населения, жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности; профилактика и предупреждение пожаров на территории поселения

	Сроки и этапы реализации программы
	2022-2024 годы

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы – 120,0 тыс. руб., из бюджета Липовского сельского поселения –120,0 тыс. руб., из них:
- 2022 год – 40,0 тыс. руб.
- 2023 год – 40,0 тыс.руб.
- 2024 год – 40,0 тыс. руб.
Выделение средств федерального, краевого бюджетов, внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы не предусмотрено.
Выделение дополнительных объемов ресурсов на реализацию муниципальной программы не предусмотрено.

	Организация управления и система контроля за исполнением программы
	Администрация сельского поселения «Липовское» осуществляет сбор и анализ информации о выполнении  программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории сельского поселения «Липовское» на 2022-2024 годы». Контроль за выполнением программы возлагается на главу сельского поселения «Липовское».
Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация сельского поселения «Липовское», которая несет ответственность за реализацию программы в целом.

	Целевые индикаторы

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Безопасное функционирование муниципальных учреждений образования, культуры, здравоохранения, жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности за счет проведения комплекса системных противопожарных мероприятий, приведение противопожарного состояния этих объектов в соответствие с требованиями противопожарных норм и правил.

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ
ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории сельского поселения «Липовское» на 2022-2024 годы» ориентирована на проведение мероприятий по повышению уровня пожарной безопасности в населенных пунктах и профилактику пожаров на территории поселения, а также обучение населения мерам пожарной безопасности.
Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров является важным фактором устойчивого социально-экономического развития муниципального образования. С целью предотвращения материального ущерба и гибели людей  в результате пожаров одним из рычагов в этой работе является программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории сельского поселения «Липовское» на 2022-2024 годы».
Состояние защищенности жизни и здоровья граждан, их имущества, государственного и муниципального имущества, а также имущества организаций, от пожаров на территории Липовского сельского поселения продолжает оставаться невысоким, что является следствием неэффективного функционирования системы обеспечения пожарной безопасности.
На территории Липовского сельского поселения в 2019 году произошло 3 пожара, за 10 месяцев 2020 года -1 пожар. Материальные потери от пожаров исчисляются десятками тысяч рублей. И от всего этого страдает в первую очередь население.
К числу объективных причин, обуславливающих крайнюю напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе следует отнести высокую степень изношенности жилого фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояния зданий, низкая обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и оповещения о пожаре, а также современными первичными средствами пожаротушения.
Подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, система мер по противопожарной пропаганде и обучению недостаточно эффективна. В результате для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования, и, как следствие, большинство пожаров происходит по причине неосторожного обращения с огнем.
Анализ причин, от которых возникают пожары, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.
В этой работе должны быть, прежде всего, система, определенный порядок. Их следует проводить, несмотря на трудности и организационную сложность, поступательно, преодолевая складывающуюся инертность.
На имеющийся в поселении, на начало 2021 года невысокий уровень системы обеспечения пожарной безопасности, не лучшим образом оказывают влияние проблемы, связанные с изменениями, происходящими в системе обеспечения пожарной безопасности, вызванные разграничением полномочий между федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления в вопросах создания, содержания пожарной охраны, организации тушения пожаров и обеспечения, первичных мер пожарной безопасности.
Положениями Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» разграничены функции системы обеспечения пожарной безопасности между её основными элементами.
Федеральным законом «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ определен и вводится такой вид пожарной охраны как муниципальная пожарная охрана.
К полномочиям органов местного самоуправления отнесено обеспечение первичных мер пожарной безопасности, создание муниципальной пожарной охраны. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросом местного значения является обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов, поселений, городских округов. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности является расходным обязательством муниципального образования.
Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами в период 20122-2024 года необходимы целенаправленные и скоординированные действия администрации сельского поселения, организаций различных форм собственности и ведомственной принадлежности, а также концентрация финансовых и материальных ресурсов.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью Программы является укрепление системы обеспечения пожарной безопасности, обеспечение оперативного реагирования на угрозы возникновения пожаров, реализация первоочередных мер по противопожарной защите жилья, учреждений, иных объектов массового нахождения людей, совершенствование технической базы по обеспечению предупреждения пожаров.
В рамках Программы должны быть решены основные задачи: защита жизни и здоровья граждан; организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний; обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения; обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара; устройство противопожарных минерализованных полос на территории поселения.

3. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Срок реализация Программы – 2022-2024 годы.

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

В перечень мероприятий Программы включены комплексные меры, обеспечивающие достижение цели Программы. Перечень мероприятий Программы с указанием объемов финансирования по источникам и годам приведен в приложении № 1 к Программе.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

Администрация сельского поселения «Липовское» осуществляет управление реализацией Программы, несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.
Администрация сельского поселения «Липовское» выполняет следующие основные задачи:
- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;
- подготовка предложений по составлению плана текущих расходов на очередной период;
- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы, уточнения возможных объемов финансирования из других источников;
- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.
Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между муниципальным заказчиком Программы администрацией сельского поселения «Липовское»  и исполнителями Программы.

6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ.
Общий объем финансирования бюджетных средств в текущих ценах – 120 000 руб., из них:
за счет средств бюджета Липовского сельского поселения – 120 000,00 руб.; в том числе по годам:
2022 год – 40 000,00 руб.:
2023 год – 40 000,00 руб.
2024 год – 40 000,00 руб.
Планируемые расходы:
1) приобретение запасных частей и ГСМ для пожарной машины;
2) проверка и по необходимости ремонт и замена пожарных гидрантов в д. Малая Липовка;
3) создание защитных минерализованных полос  вокруг населенных пунктов, подверженных ландшафтным пожарам;
4) содержание здания пожарного депо в д. Малая Липовка.
5) текущий ремонт пожарного водоема п. Тимонино;

7. УПРАВЛЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ ИСПОЛНЕНИЯ
Управление и контроль за реализацией Программы осуществляет администрация сельского поселения «Липовское», определяющая требования к содержанию Программы, оказывающая содействие в ресурсном обеспечении и контролирующий ход их выполнения.
Администрация сельского поселения «Липовское» с учетом выделенных на ее реализацию бюджетных средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты на программные мероприятия.
Администрация сельского поселения «Липовское» осуществляет контроль за реализацией Программы в пределах своих полномочий.
Администрация сельского поселения «Липовское»:
- организует реализацию Программы, в том числе обеспечивает взаимодействие между исполнителями мероприятий и координацию их действий по реализации Программы;
- осуществляет внесение изменений в Программу (по необходимости);
- несет ответственность за достижение целевых показателей Программы, а также конечных результатов ее реализации.
Выбор исполнителя реализации программных мероприятий осуществляется на основе Федерального закона от 22.03.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» путем объявления открытого аукциона либо запроса котировок в электронном виде на выполнение работ согласно мероприятиям Программы.

8. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы применяются целевые индикаторы цели и задач муниципальной программы.
Отчет об оценке эффективности реализации муниципальной программы осуществляется по итогам ее реализации за отчетный год и в целом за весь период с начала реализации муниципальной программы (в случае если муниципальная программа завершается в отчетном году).
Для выявления степени достижения запланированных результатов и намеченных целей фактически достигнутые результаты сопоставляются с их плановыми значениями.
По результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы принимается решение о необходимости прекращения действия отдельных подпрограмм или муниципальной программы в целом.

	Приложение № 1
к Муниципальной программе
«Обеспечение пожарной безопасности на территории  сельского поселения «Липовское» на 2022-2024 годы»

Ресурсное обеспечение Программы за счёт средств местного бюджета

	№
п\п
	Программные
мероприятия
	Исполнитель
	Предполагаемый объём финансирования, руб. (по годам)

	1. Содержание пожарных водоемов

	1.1.
	Содержание пожарного водоема п. Тимонино, ул. Лесная
	Администрация  сельского поселения «Липовское»
	2022г – 5 000,00
 2023 г – 5 000,00
 2024г – 5 000,00

	1.2.
	Создание защитных минерализованных полос  вокруг населенных пунктов, подверженных ландшафтным пожарам
	Администрация  сельского поселения «Липовское»
	2022 г. – 10 000,00
2023 г. – 10 000,00
2024 г. – 10 000,00

	2. Приобретение и содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности

	2.1.
	Приобретение ГСМ и запасных частей к пожарной машине
	Администрация  сельского поселения «Липовское»
	2022-2024 гг. – 20 000,00

	2.2.
	Ремонт пожарных гидрантов
	Администрация  сельского поселения «Липовское»
	2022-2024 гг.- 55 000,00

	ИТОГО за 2022-2024 год
	120 000,00